
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

 CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/428998, datado 
de 20 de outubro de 2016;
 RESOLVE: 
 I – Autorizar os servidores MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA, 
Id Funcional nº 5760674/2, ocupante do cargo de MOTORISTA; 
MARCELO DOS SANTOS CARMO, Id Funcional nº 5888124/1, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL; a 
viajarem ao Distrito de Mosqueiro, no dia 29/10/2016, a fi m 
de acompanhar o evento “Apresentações Teatrais”.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I, totalizando o valor de R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e 
cinquenta centavos) para cada um.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 122907
PORTARIA Nº 375 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2016/428998, de 
20 de outubro de 2016,
RESOLVE: 
I –Autorizar o colaborador eventual RODRIGO SOUSA 
PINHEIRO, CPF nº 546.449.412-04, a viajar ao Distrito de 
Mosqueiro/PA, no dia 29/10/16, a fi m de acompanhar o evento 
“Apresentações teatrais”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  ½ (meia) 
diária ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 47,50 (Quarenta e Sete reais e Cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 122893

FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 373 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
 RESOLVE: 
 I - Conceder férias aos servidores abaixo.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57216464/1 ALESSANDRA ALVES 
SALOMAO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

14/04/2015 a 
13/04/2016

26/12/2016 
a 24/01/2017

80845312/3 ANA OTAVIA BEZERRA 
COELHO

TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS

26/11/2015 a 
25/11/2016

19/12/2016 
a 17/01/2017

3158438/1 BENEDITA DA SILVA ALVES ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

13/06/2015 a 
12/06/2016

05/12/2016 
a 03/01/2017

5903358/1 CEZAR AUGUSTO 
MACHADO MARTINS

TECNICO EM GESTAO 
DE INFORMATICA

02/01/2015 a 
01/01/2016

12/12/2016 
a 10/01/2017

5765161/5 EDNALDO NUNES BRITTO TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

07/12/2015 a 
06/12/2016

07/12/2016 
a 05/01/2017

31119/1 ELIAS VIEGAS HOSANA AGENTE DE PORTARIA 09/02/2015 a 
08/02/2016

01 a 
30/12/2016

33057/1 FELICILENA DE JESUS 
CORREA DA COSTA CONTADOR 28/03/2015 a 

27/03/2016
26/12/2016 

a 24/01/2017

54185773/3 JAQUELINE CRISTINA 
SOUZA DA SILVA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

27/09/2014 a 
26/09/2015

01 a 
30/12/2016

57234318/1 JORGE DAVID RAMOS ASSISTENTE CULTURAL 06/12/2015 a 
05/12/2016

06/12/2016 
a 04/01/2017

57203419/1 JULIO CESAR DA SILVA 
MELO MOTORISTA 15/09/2015 a 

14/09/2016
19/12/2016 

a 17/01/2017

57200838/1 KEILA REGIANE BARRETO 
DE SOUZA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

28/07/2015 a 
27/07/2016

05/12/2016 
a 03/01/2017

5888195/3 LUCIANA DE SOUZA ROSA
COORDENADORA DO 
CENTRO DE EVENTOS 

ISMAEL NERY

01/01/2015 a 
31/12/2015

17/11/2016 
a 16/12/2016

57195546/2 MARCELO FERNANDES 
BRAZAO

TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS

20/10/2015 a 
19/10/2016

19/12/2016 
a 17/01/2017

315397/1 MARIA DAS DORES BAENA 
DE SOUSA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

28/06/2015 a 
27/06/2016

26/12/2016 
a 24/01/2017

5333377/2 MARIA DE FATIMA BARBI TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

15/02/2015 a 
14/02/2016

13/12/2016 
a 11/01/2017

5922039/1 PAULA ROBERTA DE 
CARVALHO MONTEIRO

TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS

01/09/2015 a 
31/08/2016

01 a 
30/12/2016

5902614/1 RODRIGO MENDES 
CERQUEIRA

PROCURADOR 
FUNDACIONAL

27/09/2015 a 
26/09/2016

12/12/2016 
a 10/01/2017

5899702/1 VALMIR DE SOUZA 
NASCIMENTO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

29/05/2015 a 
28/05/2016

16/12/2016 
a 14/01/2017

5423503/2 VANDA DO SOCORRO 
LOPES CHAGAS ASSISTENTE CULTURAL 24/11/2014 a 

23/11/2015
01 a 

30/11/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 122566

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 244 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016
 
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/425474/SECOM.
                                                                                        
RESOLVE:
 
I – Conceder ao servidor Paulo Roberto de Souza Costa, mat. 
nº 57230565, cargo de Secretario de Diretoria, o suprimento 
de fundos no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), para 
suprir as despesas a serviço desta Diretoria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.33 (Passagem e Locomoção) 0101000000 R$ 800,00
 
 
 
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
 
                                                                                              
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

 
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 122478

.

.

DIÁRIA
.

 
PORTARIA Nº 245 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/427023/SECOM.
 
RESOLVE:
 
 I - Conceder aos servidores relacionados: 2½ (duas diárias 
e meia), para o deslocamento para o município de Soure e 

Salvaterra/Pa, no período de 20/10 a 22/10/2016 , para 
reportagem especial sobre o trabalho da mulher na região do 
Marajó.
 
NOME: LÁZARO TAVARES DE MAGALHÃES JUNIOR
CPF: 539.986.931-49
MATRICULA: 5817560
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
 
NOME: MÁRCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
 
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 122463

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 247 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
Considerando os termos do processo nº 2016/437412, em 
que a Secretaria de Estado de Comunicação – Secom solicita a 
realização de Processo Seletivo Simplifi cado para a contratação 
de servidor temporário, previsto no art. 36, da Constituição do 
Pará, para suprir a necessidade de profi ssionais, para reposição 
de seu quadro de pessoal.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar os servidores abaixo relacionados a 
constituírem a Comissão  para planejar, coordenar e executar o 
Processo Seletivo Simplifi cado, para o preenchimento de cargos 
no quadro de pessoal temporário da Secretaria do Estado de 
Comunicação – SECOM.
Presidente:
Rodolpho Fiúza de Mello Moraes - Secom
Membros:
Bruna Oliveira de Campos Maués - Secom
Ronilson dos Santos Cordeiro
Suplentes: 
Samuel de Oliveira Mota - Secom
Antonio Cordeiro Pinheiro Neto - Secom
Fabíola Luise de Sousa Costa – Secom
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

 
Protocolo: 122795

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 556/2016-GAB/PAD. Belém, 25 de outubro 
de 2016.

 
 
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
 
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº 
402/2016-GAB/PAD de 23 de agosto de 2016, publicada no DOE 
n° 33.197 de 24 de agosto de 2016;
 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 278/2016-
GAB/PAD, de 24 de outubro de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 


